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Den 19. marts 2021 

 

Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg 

Christiansborg 

1240 København K 

 
 

Minister for fødevarer, fiskeri og ligestillings besvarelse af spørgsmål nr. 926 (MOF alm. del) stillet 19. 

februar 2021 efter ønske fra Erling Bonnesen (V). 

Spørgsm ål nr. 926 

”Hvad kan ministeren oplyse om de ny e v irkemidler, der er omtalt i artiklen ”Efter langt  

tilløb: Landbruget får to ny e v irkemidler i værktøjskassen” fra Effektiv t Landbrug den 18.  

februar 2021? Og v il ministeren redegøre for grundlag, omfang, effekter, tidsplan m.v. i  

det omfang, det er muligt?” 

Svar 

Jeg har forelagt spørgsmålet for Landbrugsstyrelsen, som oplyser at: 

 

"De to ny e alternative virkemidler – præcisionslandbrug og efterafgrødeblandinger med 

kvælstoffikserende arter – kan i 2021 bruges til at opfy lde kravet om at udlægge pligtige efterafgrøder 

og husdy refterafgrøder. 

 

For det ny e alternativ om efterafgrødeblandinger med kvælstoffikserende arter kan arealet også bruges 

til at opfy lde landbrugers krav om udlægning af 5 pct. miljøfokusområder (MFO) samtidig med, at 

arealet anvendes til at opfy lde kravet om pligtige efterafgrøder eller husdyreftergrøder. 

Præcisionslandbrug kan derimod ikke bruges til at opfylde krav om udlægning af 5 pct. MFO. Dette 

sky ldes, at betingelserne for opfyldelse af MFO-kravet er fastsat i EU-forordninger, og heri indgår ikke 

muligheden for at anvende præcisionslandbrug. Landbrugsstyrelsen arbejder på, at de to ny e 

alternativer også kan bruges i tilskudsordningen for målrettede efterafgrøder fra 2022.  

 

Rammerne for at bruge alternativerne fastlægges i bekendtgørelse om næringsstofreducerende tiltag 

og dy rkningsrelaterede tiltag i jordbruget, som også kaldes plantedækkebekendtgørelsen. Der blev  den 

24. februar udsendt en ny hed med information om rammerne for de ny e alternativer. Ny heden kan 

læses på Landbrugsstyrelsens hjemmeside: https://lbst.dk/nyheder/nyhed/nyhed/nu-kommer-der-

ny e-alternativer-til-pligtige-efterafgroeder-og-husdyrefterafgroeder/  

 

Det fremgår blandt andet af ny heden, at omregningsfaktoren mellem præcisionslandbrug og 

efterafgrøder er fastsat til 11:1 – dvs. 11 ha med præcisionslandbrug kan erstatte 1 ha efterafgrøder. For 

efterafgrødeblandinger med kvælstoffikserende arter kan en hektar af blandingen erstatte en hektar 

med almindelige, ikke-fikserende efterafgrøder. 

 

Landbrugsstyrelsen har den 5. marts 2021 sendt plantedækkebekendtgørelsen for planperioden 

2021/2022 i offentlig høring. De nærmere betingelser for brugen af de to ny e alternativer kan nu ses i 

høringsudkastet til bekendtgørelsen og høringsbrevet, som kan findes på høringsportalen: 

https://hoeringsportalen.dk/Hearing/Details/64890 
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Landbrugsstyrelsen forventer, at de endelige regler kan offentliggøres i april og træde i kraft 1 . august 

2021, som er plantedækkebekendtgørelsens normale dato for ikrafttrædelse. 

 

Aarhus Universitet (AU) har vurderet det faglig grundlag for de to ny e alternativer. Det fremgår bl.a. af 

AU's kvælstofvirkemiddelkatalog og AU's besvarelser til Landbrugsstyrelsen om de to alternativer. 

Landbrugsstyrelsen har fastsat betingelserne for brugen af alternativerne efter drøftelser med Aarhus 

Universitet. Som det fremgår af den erhvervsøkonomiske konsekvensvurdering til 

plantedækkebekendtgørelsen, skønner Landbrugsstyrelsen, at ca. 700 bedrifter v il anvende 

præcisionslandbrug og ca. 4.000 bedrifter vil anvende efterafgrødeblandinger med kvælstoffikserende 

arter. 

 

Rapporten 'Virkemidler til reduktion af kvælstofbelastningen af vandmiljøet'  blev 3. september 2020 

oversendt til Folketinget (MOF Alm. del Bilag 696). AU's besvarelser om de to ny e alternativer er 

offentliggjort på AU's hjemmeside og kan findes på: 

 https://pure.au.dk/portal/files/205575453/Effekten_af_pr_cisionsjordbrug_og_omregning_til

_efterafgr_der_1712_2020.pdf (præcisionslandbrug) 

 https://pure.au.dk/portal/en/publications/fleraarigt-saedskifte-med-taetning-som-alternativ-til-

pligtige-efterafgroeder(9d8d33c3-0e24-4e8a-a3ba-d06c05b53291).html (kvælstoffikserende 

arter)". 

 

 

 

 

 

Rasmus Prehn / Louise Piester 
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